A. D l - M U R G E R : Chevaliers du Christ. Les ordres religieux-militaires au Moyen Age Xle-XVIe 
siècle. París 2 0 0 2 , 2 2 5 . Aquest autor, a la mateixa pàgina per cert, diu sobre la supressió del 
Temple: il a été supprimé JHIICC que. diffamé, il ne pouvait plus se remettre des coups qui lui 
avaient été portés et était devenu inutile. 
A.S.C. Pergamins C (1533) n° 30. 
A.S.C. Alou del Temple (1634) n° 4. 
A.S.C. Alou del Temple (1636) n" 4. 
A.S.C. Alou de Sant Feliu de Guíxols ( 1635). 
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DOCUMENTS 

I 

A . S . C . Pergamins. A (1262) n° 129 

Sit omnibus manifestum tarn prcsentibus quam futuris Quod nos frater Raimundus de Baco 
Comendator domus militie templi in Mayoricas auctoritate et speciali mandato vobis facto per fratrem 
Guillermum de Pontons domorum militie templi in Aragonia et Catalonia magistri humilis cum 
instrumento sigillo dependenti eiusdem magistri sigillato tenor cuius instrumenti talis est. Nouerint 
uniuersi Quod nos frater Guillermus de Pontonibus domorum militie templi in Aragonia et Cathalonia 
magister humilis de Consilio et assensu fratris Dalmacii de Fenoillario comendatoris Tortose, fratris 
Guillermi de Monteguino comendatoris Massidci, Berengarii de Altariba comendatoris Orte, fratris 
Guillermi de Vilalba comendatoris Cantevetule et fratris Berengarii de Villafrancha comendatoris 
Castelloti et aliorum quam plurium fratrum nostrorum constituìmus procuratorem vos fratrem 
Raimundum de Baco comendatorem Maioricarum ad faciendam compositioncm super aquam 
cuiusdam canonis et eius usti inter vos et domum vestram ex una parte et Katcrina abbatissa 
Tarrachone ordinis Saneti Damiani et fundatricis monasterii eiusdem ordinis in Mayoricas, dando 
vobis et cedendo plenam et liberam potestatem faciendi in compositioncm et quicqui vobis videbitur 
faciendum, ratum habentes et firmum quicqui per vos actum fuerit siue pactatum, in cuius rey 
testimonium hanc cartam nostri sigilli munimire fecimus roborari. Data Guardeni IH" idus julii, anno 
domini M CC LX° secundo. Testes etiam sunt, Guillermus d'Alantorn, et Guillermus Calbeti 
jurisperitus. Et volúntate et totius eonuentus domus nostre Mayoricarum, ex una parte et nos Katerina 
dei gratia abbatissa monasterii Tarrachone ordinis sancti Damiani ac fundatrix monasterii eiusdem 
Ordinis siti in Mayoricas ex altera auctoritate domini Episcopi Mayoricarum et volúntate totius 
conuentus domus nostre Mayoricarum volenles omnem occasionem ingratitudinis ínter nos cuitare 
que posset emergi inter nos super ilio canono aqua Lege mayoricarum. Cuius usum aquam domus 
templi mayoricarum consueuit habere ad bibendum et rigandum ortos et ad alias necessitates sui 
seruicia eiusdem domus complendas et cuius aquae usum similiter nos Katerina abbatissa cosucuimus 
habere ad bibendum et ortos rigandum et ba lnea que q u o n d a m fuenint domini Nunoni Sancii et nec ea 
habemus ratione emptionis qua fecimus a Bernardo de Santa Eugenia prout quondam dominus Nuno 
Sancii bone memorie ipsum usum aqua habere consueuerat ad prcdicta balnea domos et ortos, 
volentes inquirerc prout detet pacem et concordiam ut inter homines religiosos debet existere. gratis et 
bona volúntate, et ut remoueatur inter nos omnis occasio malignandi venimus inter nos ad bonum 
ftnem et amicabilem compositioncm et transactional! super toto ilio canono aqua et cius usu. In hunc 
modum quod leuato q u o d a m canono ad opus necesitatum ipsus Castri domus templi cuius forma 
canoni inferius subscribitur et eius amplitudo a capite recipientis aquae de Cequia siue de aqua 
comuni inter nos et amplitudo est alterius capit is canoni inferius signate, et mayor amplitudo ipsius 
canoni erit a capite recipientis dictam a q u a m . ad opus sui seruicium ipsius Castri. Residuum vobis 
ipsius aqua medium per medium inter nos diuidatur legaliter, et habeamus unusquisque ad suas 
voluntates perpetuo facicndas, hoc tarnen attento quod missiones quomodo fiunt in cequia adaptanda 
fiant medium per medium inter nos. et vos usque ad ilium locum ubi diuiditur aqua, hoc addito que 
domus templi ratione illius canoni que intrat Castrum predictuni teneatur lacere Sexta partem plus de 
missionibus et cxpensis in prcdicta cequia adaptanda usque ad cequiam mayorem ubi recipitur dicta 
aqua, hoc est attento que ratione missionum fratrum in dicta cequia adaptanda usque ad prescntcm 
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diem nullus nostrum alteri possit tacere petitionem aliquam vel demandam, set perpetuo sint remisse, 
hanc autem compositionem et transactionem volumus ut perpetuo et omni tempori valida atque firma. 
Intelligatur etiam in hoc instrumento quod illus locus ubi aqua diuidatur inter nos et vos cum huello 
non discohoperiatur sine volúntate utriusque conucntus monasterii nostri nec cequia propria possit 
bexare aliquis nostrorum ab ilio loco ubi diuiditur aqua usquc ad illum locum ubi bexant. Qui locus 
ubi bexatur est ex parte domus templi de quatuor canis et media, et ex parte monasterii «aterine de 
quatuor canis et media ad canam videlicet de mayoricis, et si forsan bexarent fraudulose per aliquem 
quod discooperiatur illc locus ubi aqua diuidint et apcetur cequia ne plus possit ire ad unam partem de 
aqua quam ad aliam set mediocriter diuidatur occulta fratrum magistrorum et proborum hominum. 
Actum est hoc pridie idus augusti, anno domini Millessimo CC" LX" secundo. Signum fratris 
Raimundi de Baco comcndatoris predicti. Signum tratris Berengarii de Montesenis. Signum fratris 
Lop. Signum fratris Petri Tomas. Signum fratris Gueraldi de Arzach. Signum fratris Raimundi de 
Celada cambrerii diete Domus templi Mayoricarum, Qui hoc laudamus concedimus et firmamus. 
Signum Katerine abbatisse predicte. Signum sororis Clotes. Signum Sancie Peris. Signum sororis 
Guillerme de Benayes. Signum Marie de Turri. Signum sororis Agnetis Riquere. Signum sororis 
Dulcie Dadri. Signum sororis Elicsendis Ferrie. Signum sororis Maria Deusgratie. Signum sororis 
Elicsendis de Fontaneto. Signum sororis Berengarie Ferrie. Signum sororis Rumie. Signum sororis 
Johanne. Signum sororis Francescha de Almussara, Que hoc laudamus et firmamus. Testes huius rey 
sunt, Raimundus de Cloquerio, Guillermus de Guadellis canonicus, Petrus Ros, Magister Poncius de 
Podio cervano, Gr. de Cerrancha canonicus, Berengarius Blanch, Bercngarius Bovis et Romeus de 
Castellino et Ego Raimundus Maioricensi episcopus subscribo.